3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.10.2019                                          г.Тамбов
                                        №385
О проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»

На основании совместного приказа управления образования и науки Тамбовской области и УМВД РФ по Тамбовской области                                        от 28.12.2018 №3590/890 «О совместной деятельности органов управления образованием и органов внутренних дел области по реализации мероприятий в рамках областной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Тамбовской области» на 2015-2024 годы» государственной программы Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения Тамбовской области, защита его жизненно важных интересов                                  и противодействие преступности на 2015-2024 годы», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу развития дошкольного образования (Глушкова):

1.1. Организовать и провести в период с 28 октября по 13 ноября             2019 года муниципальный этап областного конкурса детского творчества               по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее – Учреждение) «Дорога глазами детей» (далее – Конкурс).

1.2. Предоставить творческие работы победителей муниципального этапа областного Конкурса в областной оргкомитет регионального центра               по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма                ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» -                        РМЦ ДОД в срок до 15 ноября 2019 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложению №1.

3. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению №2.

4. Руководителям Учреждений обеспечить участие воспитанников                 в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить                                  на заместителя начальника управления дошкольного образования С.О.Батасову.

Начальник управления

дошкольного образования                                                               Н.А.Полунина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

дошкольного образования администрации города Тамбова
Тамбовской области
_______________№___________

Положение

о проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»

1.  Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения муниципального этапа конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»                (далее - Конкурс).
2. Цель и задачи Конкурса:
 - формирование у детей интереса к изучению правил дорожного движения, навыков безопасного поведения на улицах, дорогах, в транспорте и развитие детского творчества;

- пропаганда культуры безопасного поведения среди дошкольников, участников дорожного движения;

- привлечение внимания к проблеме профилактики детского дорожно-транспортного травматизма общественности, родителей (законных представителей).
3. Организация Конкурса.

Конкурс проводится с 28 октября по 13 ноября 2019 года в два этапа.

1 этап (с 28 октября по 5 ноября 2019 года) – на уровне дошкольных образовательных учреждений.

2 этап (с 6 по 13 ноября 2019 года)– муниципальный (на уровне города).

На 2 этап Конкурса допускаются работы - победители 1-ого этапа.

4. Участники Конкурса.

В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений города Тамбова в возрасте 5-7 лет.

5. Основные направления и содержание Конкурса.
5.1. Конкурс проводится по номинациям:
«Волшебная кисть»;

«Умелые руки».

Примерные темы:
· «ГИБДД по всей стране помогает детворе»;
· «Военные регулировщики»;
· «ПДД - наши верные друзья»;
· «Если бы инспектором ГИБДД был я, то...»;
· «Безопасная зебра»;
· «Дорога в школу»;
· «Красный, желтый, зеленый»;
· «Азбука дорожного движения»;
· «Дорога не терпит шалости»;
· «Лихачество – не героизм»;
· «У светофора каникул нет».
5.2.1. Номинация «Волшебная кисть» (художественно-изобразительное творчество: рисунки, плакаты, эскизы значков, эмблем, календари и др).
Принимают участие работы, выполненные детьми в техниках: карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д., отвечающие целям и задачам Конкурса.

Формат работ не более А3, без паспарту (не сгибать и не сворачивать!).

Критерии отбора:

· соответствие возрасту;
· мастерство и техника исполнения;

· раскрытие темы;

· цветовое решение, колорит;

· композиция;

· настроение, выразительность, эмоциональность;

· неординарность, оригинальность,
· отсутствие в своем содержании ошибок в трактовке и использовании терминов Правил дорожного движения.
5.2.2. Номинация «Умелые руки» (декоративно-прикладное творчество).
Принимают участие работы, выполненные детьми в форме: скульптуры, мягкой игрушки, технических моделей, макетов, а также способом выжигания, вышивания, шитья, вязания, росписи либо резьбы              по дереву, аппликации, макраме, бисероплетения, соломки и т.д., соответствующие тематике Конкурса.

Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 0,6х0,6х0,6 (м)

Критерии отбора:

· сюжет;

· композиция;

· полнота освещения выбранной темы;

· творческий подход в выполнении работ;

· художественный вкус, оригинальность;

· умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;

· фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение выбранной техникой;
· эстетический вид и оформление работы;

· применение новых технологий и материалов, нетрадиционное использование известных материалов;
·  отсутствие в своем содержании ошибок в трактовке и использовании терминов Правил дорожного движения.

5.3. Работы, представленные на Конкурс, должны обязательно иметь этикетку, содержащую следующую информацию:

Размер этикетки не должен превышать 100х60мм.
Этикетка наклеивается на обратную сторону (изнанку) экспоната.

5.4. Работы, представленные на Конкурс с нарушением сроков                     и требований настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.
6. Порядок предоставления работ в оргкомитет.
6.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса дошкольные образовательные учреждения до 6 ноября 2019 года в управление дошкольного образования администрации города Тамбова по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.182, каб.26 должны предоставить:

·  работы, занявшие призовые места на 1-ом этапе;
· протокол решения жюри образовательной организации;

· отчет о проведении 1 этапа конкурса (указать общее число детей принявших участие, количество работ по номинациям и т.д.)               (приложение 1 к Положению);
· заявку на участие (приложение 2 к Положению) в бумажном           и электронном виде по адресу: movl@cityadm.tambov.gov.ru;

· согласие на обработку персональных данных                     (приложение 3 к Положению).
7. Порядок рассмотрения конкурсных работ и награждение победителей.
7.1. Жюри Конкурса рассматривает работы и коллегиальным решением определяют по три лучших работы в каждой из 2 номинаций, которые направляются на областной этап Конкурса.
7.2. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами управления дошкольного образования администрации города Тамбова, участники – сертификатами.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

дошкольного образования администрации города Тамбова

_______________№___________
СОСТАВ

жюри муниципального этапа областного конкурса детского творчества
по безопасности дорожного движения среди воспитанников
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»
	Глушкова И.Е. –
Члены жюри:

	начальник отдела развития дошкольного образования управления дошкольного образования администрации города Тамбова, председатель жюри

	Малышева О.В.-
	главный специалист отдела развития дошкольного образования управления дошкольного образования администрации города Тамбова

	Кирсанова И.А.-
	заместитель заведующего МБДОУ «Детский сад «Жемчужинка»

	Козина Н.М. -
	старший воспитатель МБДОУ «Детский сад                      №3 «Хрустальный башмачок»

	Сафронова О.В.-
	старший воспитатель МБДОУ «Детский сад             №28 «Золотой петушок»

Приложение 1

к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»

ОТЧЁТ
о проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников             и учащихся образовательных организаций области «Дорога глазами детей» на уровне образовательных организаций.

Наименование учреждения:________________________________________

Общее количество детей, принявшее участие в конкурсе: ______________

% детей от общего числа воспитанников в МБДОУ ___________________

Количество детей, принявших участие в конкурсе:

Номинация 1. «Волшебная кисть» ___________;

Номинация 2. «Умелые руки» _______________;

Общее количество работ, принявшее участие в конкурсе ______________
Ф.И.О. ответственного лица за подготовку информационной справки

__________________________________________________________________

Контактный телефон _________________________________

Заместитель начальника

управления дошкольного образования                                             С.О.Батасова
Приложение 2

к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных организаций области «Дорога глазами детей»

Наименование МБДОУ:___________________________________

	№
	Наименование МБДОУ
	Номинация
	Вид экспоната, название работы
	Фамилия, имя ребёнка, группа,
полное число лет
	Ф.И.О. педагога, должность, контактный телефон с кодом или сотовый

	1

	2

ФИО руководителя ________________________Подпись_________________

МП

Дата _______________________________

Контактный телефон __________________
Заместитель начальника

управления дошкольного образования                                             С.О.Батасова

Приложение 3

к Положению о проведении муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Дорога глазами детей»
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
(ДО 18 ЛЕТ)
Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу:__________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

даю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место учебы (детский сад); группа; управлению дошкольного образования администрации города Тамбова Тамбовской области: г.Тамбов, ул.Советская, д.182, каб.№26.
Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от МБДОУ______________________________________________________________________
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения муниципального этапа областного конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных организаций области «Дорога глазами детей» (далее – Конкурс).
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

"____" ___________ 201__ г.                            _____________ /_________________/
                                                        Подпись      Расшифровка подписи
Заместитель начальника

управления дошкольного образования                                             С.О.Батасова

Территория _______________________________________________________________________

Номинация __________________________ Название работы______________________________

Фамилию, имя, отчество учащегося (в именительном падеже)_____________________________

Количество полных лет _____________________ Класс___________________________________

Полное наименование образовательной организации	_______

__________________________________________________________________________________

Фамилию, имя, отчество педагога (полностью)

Должность_________________________________________________________________________

Место работы

Дата